Câmara Municipal  da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (011) 4888-9800 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

E-mail: cmjoanopolis@uol.com.br – SITE: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 54/2012

Gilmar Benedito Gonçalves, Vereador em exercício junto a

Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, requer, com relação ao velório

municipal, lhe seja informado o que segue:

1. Quando e quais providências serão tomadas para que a

população possa contar com um velório municipal?

2. Há alguma ação judicial referente ao atual prédio do

velório? Em caso afirmativo, qual a posição deste processo?

3. Há previsão de reforma no prédio atual? Ou será

providenciado um novo espaço para tal finalidade?

J U S T I F I C A T I V A

Sabemos que o atual velório da municipalidade encontra-se em

situação precária, com uma série de infiltrações, que estão ocasionando a deterioração do

reboque, que está caindo, conforme comprovam as fotos em anexo.

Portanto, a pedido de munícipes, este Vereador vem trazer estes

questionamentos a Vossa Excelência, uma vez que os gastos com velório particular não são

pequenos para serem custeados pela população mais carente.

Demais considerações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 16 de maio de 2012.

Gilmar Benedito Gonçalves

Vereador

Joanópolis, 14 de Junho de 2012.

Ofício Gab. nº 362/2012

Ref.: Requerimento 54/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente

Venho pelo presente, mui respeitosamente, em

resposta ao requerimento em epígrafe, encaminhar resposta da Secretaria

Municipal de Construções e Projetos.

Na oportunidade, apresento protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Celso Soares Nogueira

Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Domingos Lauriano Floriano

Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis